pigliano do buoi, i cjuali fatti in pezzi, cosi caldi et pieni di sangue con

le balestre fatte a ((iiesto effetto, buttano sopra quel monte di diamanti

dove cadendo in terra si gli attaccano di dotti diamanti, et quando le

aquile, et avoltoi, che ivi passano veggono la carne, si calano ad essa, et

la portano ad un' altro monte, ove sicuri da i serpi se la possino man-

giare et di poi gli huomini che ivi stano a far la guardia, riveggono i

luoghi, ne i quali detti uccelli hanno mangiata la carne, se ne vanno a

pigliare i diamanti, che cadettero da quella. L'altre pietre pretiose si

\\
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trovano eoii manco diflìcultù, perche appresso i monti arenosi in corti

luoghi dove sanno di trovarli, cavano tanto sotto, sin che trovano l'aciiua

mescolata con 1' arena, la quale pittano in un crivello tatto a posta, et

lavano quella rena con l'acqua, et calandosi la rena resta le pietre, et

questo è il modo di cavare et trovare lo pietre pretiose in quelle parti,

secondo che gli fu narrato, et vi tengono «j^ran guardie i signori, cosi per

coloro che le cavano, come per li sopra stant' elio non le rubino, et gli

fanno cercar fino ne) li vestimenti, et per tutta la persona, et --i sforzano

con tutti i modi di non esser rubati.

Di tiuanti mesi faccino Vanno, et da che tempo comincino il lo^'

millesimo^ et le monete che vsfino, et altro per i,spendere.

L'anno fanno di dodici mesi, i quali chiamano secondo il iioinr di

dodici segui celesti. Il millesimo et lira di loro anni comincia in varij

modi, imp rò clic la mnggior parte di essi comincia al tempo di Otta-

viano imperatore, nel tempo del (|uale fu pace universale nel mondo, et

dicono il lor millesimo 140Q, dove noi diciamo 1400. Alcune di quelle

regioni non hanno moneta, ma in luogo di e^se costumano pietre, che

noi diciamo occhi di gatta, et in altri In 'gin ferro poco più grossetto

che gli aghi, et altrove carta, sopra la quale è scritto il nome del Uè,

et ([ueste si spendono per monete, et in ii'cuni luoghi dell' India prima,

si usano i ducati Venetiani (*], et in altri, alcuni pe/./etti d'oro, che pe-

sano il doppio di un fiorino nostro, et la metà, et altrove monete di

argento, et rame, et in altri luoghi usano certi pezzi di oro fatti d' un

certo peso.

J)ella sorte d'arme che usano gVIndiani in guerra, et per com-

batter le cittadi, et il modo dello scriver loro, et (juel che

usino in luogo di charta.

Questi dc'l' India prima adoperano zagaglie, et spade in guerra,

bracciiìletti et rotelle, archi, et freccie, et celote, camicie di maglia, et

y Tui'i'J alljpa ara in lior9 il cjiuiii srciu ilui Voiiuziuni I
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corazze. 01' Indiani che son più fra terra, verso tramontana, hanno balestre,

et bombarde, et molti altri instnimonti per combatter le città, ot ciiia-

mano noi altri franchi, et tutte le altre genti cicche, et dicono che «olo

essi veggono con due occhi, et noi altri con uno solo, et dicono che

sonj di maggior prudenza, che ciascun altro. Quelli solamente di Cani-

baia usano scrivere sopra la charta, che gli altri sopra foglie di arbori,

de quali ne compongono bei libri, et non scrivono come noi, ne come

gli hebrei, ma per lungo del foglio, cioè dalla cima a basso, hanno tra

loro diverse lingue, tengono molti schiavi. Il debitore che non ha il

modo di pai^'iire, vien dato por isch!avo al suo creditore.

Le mt'f.i tU (jiurumenti che si danno a i rei, e/te vengono in-

colitati di (piuìche errure, quando non trocino testimoni

sufficienti contra di loro.

(ìli hiioiuiiii che meritano (jiitiiche pena di giustitia, et non trovando

testimiMiij sufticicnti contra di 1 ro, per li (|inili li possano far patir

pena, si rimeilono al suo giuramento, il (inai si fa in tre modi, il primo

è elle lo conducono a\'aati T idolo, per il (jual giura eli essere innocente

(il ([ut.lla culpa, (.'I. ivi appari'ccliiaf.a una manara affocata, et Unito il

giarameato, lecca il taglio di detta manara, et s'avviene che resti illeso,

è assolto. 11 secondo è che dopo il giuramento, qual è obligato di portare

iii mano per uno spatio un ferro aflbcato, et aiibruciaiidosi in parte al-

cuna, vien castigato come maltatore, et non si brusciando lo liberano. 11

terzo modo è comunemente jiiii costumato tra loro, che tengono davanci

all'idolo una pignatta piena di butiro bollente, nella quale '1 reo che ha

da giurar, mette due dita le (juali si legano immediate con una benda

«ii tuia, et la suggellano, acciò ch'ella non si possa levar via, et in ca|io

di tre giorni la disciolgono, et essendo in parto alcuna le dita offese subito

lo castigano secondo che merita, quando che non, lo lasciano andar

libero.

Ohe neir I)id>ù non c'è peste ne altre malattìe, et delV infinito

popolo cfie l'I si trova, et della virtù ti' un arbore die si

trova nella Giaca rnaijijioì'e.

Non è mai peste noli' Indie, ne essi sanno gran parte di ([uelle ma-

lattie, et infirmila, che nelle parti nostre tormentano ^jli luiomini, di